

**Protokół z posiedzenia Nr 5/ 2021/2022 Rady Uczelni  
Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego z 17 marca 2022 r.**

**Porządek obrad Rady Uczelni Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego  
w dniu 17 marca 2022 roku**

1. Powitanie i przedstawienie porządku obrad.  
*- referuje mgr Lucyna Kopińska, Przewodnicząca Rady Uczelni*
2. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Radu Uczelni z dnia 10 lutego 2022 r. Powołanie członka Rady Uczelni Sprawozdawcy.  
*- referują Marcin Pezda, mgr Lucyna Kopińska, Przewodnicząca Rady Uczelni*
3. Sprawozdanie Rektora UKW dotyczące podjętych przez UKW działań związanych z konfliktem zbrojnym w Ukrainie i stosunku władz Uniwersytetu do współpracy z partnerami rosyjskimi.  
*- referuje dr hab. Benedykt Ody, prof. uczelni, Prorektor ds. Studenckich i Jakości Kształcenia*
4. Uchwała Rady Uczelni popierająca podjęte przez Władze UKW działania w sytuacji konfliktu zbrojnego w Ukrainie oraz Uchwała Rady Uczelni w sprawie zerwania współpracy UKW z partnerami naukowymi z Federacji Rosyjskiej.
5. Omówienie działań rozwojowych UKW w nawiązaniu do dokumentu PRZEMIANY PRACY W SEKTORZE BANKOWYM W KONTEKŚCIE ROZWOJU GOSPODARKI CYFROWEJ (w załączeniu).  
*- referują mgr Lucyna Kopińska, Przewodnicząca Rady Uczelni oraz dr hab. Benedykt Ody, prof. uczelni Prorektor ds. Studenckich i Jakości Kształcenia*
6. Wolne wnioski, ustalenie terminu kolejnego posiedzenia.

**Ad 1.**

Posiedzenie w odbyło się trybie stacjonarnym. Przewodnicząca Rady Uczelni, mgr Lucyna Kopińska, powitała zebranych, stwierdzając skuteczne doręczenie zawiadomień oraz przedstawiła porządek obrad, który jednomyślnie przyjęto.

**Ad 2.**

Marcin Pezda, członek Rady Uczelni - Sprawozdawca, poinformował, że protokół z poprzedniego posiedzenia Rady wiernie oddaje przebieg obrad, zatem wnioskuje o jego przyjęcie. W głosowaniu jawnym przyjęto protokół z posiedzenia RU z 10.02.2022 roku. Sprawozdawcą z bieżącego posiedzenia Rady Uczelni została mgr Joanna Czerska-Thomas.

**Ad 3.**

JM Rektor odniósł się do kwestii działań podjętych w związku z wojną w Ukrainie i poinformował, iż decyzją Kolegium rektorskiego przyjęte zostały następujące dokumenty:

**Stanowisko Kolegium Rektorskiego UKW  
z dnia 15 marca 2022 r.  
w sprawie wyrażenia solidarności z uczelniami ukraińskimi**

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy wyraża swoją solidarność z Narodem Ukraińskim oraz deklaruje pomoc dla naszych studentów i pracowników pochodzących z Ukrainy. W ramach podpisanych dotychczas umów z uczelniami ukraińskimi wyrażamy zainteresowanie dalszą, owocną współpracą między naszymi uczelniami.

Społeczność Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego wyraża nadzieję, że przyszłość przyniesie Ukrainie oraz światu pokój;

**Stanowisko Kolegium Rektorskiego UKW  
z dnia 15 marca 2022 r.  
w sprawie zawieszenia współpracy z instytucjami rosyjskimi**

W związku z agresją Rosji na Ukrainę, decyzją Kolegium Rektorskiego Uniwersytet Kazimierz Wielkiego zawiesza wszystkie umowy międzynarodowe z podmiotami Federacji Rosyjskiej.

Decyzje dotyczą następujących instytucji:

1. Smoleński Państwowy Uniwersytet Pedagogiczny.
2. Państwowy Uniwersytet Humanistyczno-Technologiczny w Oriechowie-Zujewie.
3. Uniwersytet Floty Morskiej i Rzecznej im. Admirała Makarowa w Petersburgu.
4. Instytut Skorupy Ziemskiej, Syberyjski Oddział Rosyjskiej Akademii Nauk.
5. Federalna Państwowa Instytucja Budżetowa Nauki, Federalne Centrum Badawcze „KOMI” Uralskiego Oddziału Rosyjskiej Akademii Nauk.

Uniwersytet Kazimierza Wielkiego rezygnuje również z innych form współpracy z podmiotami naukowymi Federacji Rosyjskiej.

Na najbliższym posiedzeniu Senatu uchylona zostanie ponadto uchwała dotycząca współpracy pomiędzy Uniwersytetem Kazimierza Wielkiego a Moskiewskim Uniwersytetem Państwowym im. M.W. Łomonosowa (Rosja).

Przewodnicząca RU mgr Lucyna Kopińska poinformowała, iż również Rada przygotowała swoje stanowiska o podobnym zabarwieniu znaczeniowym:

**Stanowisko Rady Uczelni UKW  
z dnia 17 marca 2022 r.**

**w sprawie wyrażenia poparcia stanowisko kolegium rektorskiego UKW dotyczącego  
wyrażenia solidarności z uczelniami ukraińskimi**

Rada Uczelni UKW popiera stanowisko Kolegium Rektorskiego Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego z dnia 15 marca 2022 r. w sprawie wyrażenia solidarności z Narodem Ukraińskim oraz deklaracji pomocy studentom i pracownikom Uniwersytetu pochodzącym z Ukrainy. Rada Uczelni wyraża również poparcie dla kontynuacji i rozszerzania współpracy Uniwersytetu z uczelniami ukraińskimi w ramach zawiązanych dotychczas umów.

Rada Uczelni, tak jak i cała społeczność Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, wyraża nadzieję, że przyszłość przyniesie pokój Ukrainie oraz światu.

**Stanowisko Rady Uczelni  
Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego  
z dnia 17 marca 2022 r.  
w sprawie wyrażenia poparcia decyzji kolegium rektorskiego UKW dotyczącego  
zawieszenia współpracy z instytucjami rosyjskimi**

W związku z agresją Rosji na Ukrainę Rada Uczelni UKW popiera decyzję Kolegium Rektorskiego Uniwersytetu z dnia 15 marca 2022 r. w sprawie zawieszenia wszystkich umów międzynarodowych zawartych pomiędzy UKW a podmiotami naukowymi Federacji Rosyjskiej, a także popiera rezygnację Uniwersytetu z innych form współpracy z instytucjami rosyjskimi.

Członkowie Rady Uczelni przyjęli z aprobatą treść powyższych dokumentów.

Mgr Joanna Czerska-Thomas zapytała, czy Federacja Rosyjska zostanie powiadomiona o przyjęciu przez Uczelnię takich stanowisk.

JM Rektor odparł, że nie widzi w obecnej sytuacji w powyższej sprawie przeciwwskazań do takiego działania.

Mgr Joanna Czerska-Thomas zaproponowała przyłączenie się innych uczelni bydgoskich do apelu.

JM Rektor zaznaczył, że rozważy przygotowanie takiego stanowiska na najbliższe posiedzenie Senatu UKW.

Następnie prof. Ody nakreślił zakres działań pomocowych, które są realizowane przez Uniwersytet. Studenci, którzy przebywają we Lwowie objęci zostali Indywidualną Organizacją Studiów. Powołany został również Zespół ds. Pomocy Humanitarnej, który udziela pomocy psychologicznej. Zorganizowane zostały na terenie naszej Uczelni zbiórki darów dla Ukraińców i pieniądze dla naszych studentów z Ukrainy. JM Rektor podjął kilka decyzji finansowych: zapomogi, przesunięcia studentom z Ukrainy opłat czesnego za realizowane studia, znoszenie opłaty za pobyt w akademiku, egzaminy warunkowe, powtarzanie roku będą rozpatrywane natomiast na indywidualny wniosek studenta. Do domów studenta przekazywane są również produkty żywnościowe i higieny osobistej. Zabezpieczona została na dworcu PKP grupa wolontariuszy w zakresie pomocy językowej dla osób przyjeżdżających do naszego miasta. Nasza społeczność uczelniana, tworzona m.in. przez studentów z Ukrainy, jak i Polaków znających języki ukraiński i rosyjski, jest niezbędnym i największym źródłem pomocy językowej służbom państwowym zabezpieczającym przyjazd i przejazd uchodźcom.

Organizowana jest również pomoc w zakresie nadawania studentom z Ukrainy numeru PESEL. Na Wydziale Psychologii funkcjonować ma ponadto Ośrodek Opieki Wytchnieniowej dla matek z dziećmi. Do przemyślenia pozostaje kwestia ubezpieczenia wolontariuszy.

JM Rektor dodał, że w tym samym czasie kolejne dziesiątki wolontariuszy – studentów i pracowników UKW - pracują z ukraińskimi rodzinami – przede wszystkim dziećmi – w obiektach udostępnionych przez Urząd Miasta, w tym we Młynach Rothera na Wyspie Młyńskiej oraz obiektach klubu sportowego Zawisza. W tych miejscach szczególnie cenna jest pomoc młodych pedagogów i psychologów. Kolejne dziesiątki naszych studentów i pracowników zaangażowane są w obsługę punktu zbierania oraz dystrybucji darów funkcjonującego w Bydgoskim Centrum Targowo – Wystawienniczym w Myślicinku. To m.in. do tego miejsca trafia pomoc rzeczowa zbierana przez naszą społeczność w kampusie przy ul. Chodkiewicza, jak i w innych budynkach uniwersyteckich. Prof. J. Woźny zauważył także, że zgodnie z przepisami Uczelnia jest zobowiązana do ubezpieczenia swoich studentów jako wolontariuszy, jeśli pracują ponad 30 dni.

Prof. Ody wspominał o propozycji utworzenia OŚRODKA OPIEKI WYTCHNIENIOWEJ przy Wydziale Psychologii UKW w Bydgoszczy w ramach współpracy międzyuczelnianej pomiędzy Wydziałem Psychologii i Wydziałem Pedagogiki Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego, a także Wydziałem Lekarskim Collegium Medicum Uniwersytetu Mikołaja Kopernika oraz Psychologicznym Centrum Terapeutyczno-Badawczym przy Szpitalu Uniwersyteckim nr 2 im. dr. J. Biziela.

Prof. Ody poinformował również, że powstała specustawa, która umożliwiła kontynuowanie w Polsce nauki przez studentów z Ukrainy. Niemniej jednak pojawiają się trudności związane z jej stosowaniem m. in. weryfikacja kandydatów, kwestie znajomości języka polskiego, czy w związku z wyrównywaniem różnic programowych.

Prorektor ds. Studenckich zaznaczył także, że należy wspomnieć o studentach z Rosji i Białorusi, którzy również wspierają jako wolontariusze służby na Dworcu Głównym, jako tłumacze. Prof. Ody dodał, że w akademikach naszej uczelni nie ma wrogości w stosunku do studentów z Rosji i Białorusi, jak to ma miejsce na Politechnice Bydgoskiej, czy UMK. Prorektor ds. Studenckich zaznaczył, że studenci z tych krajów są pod opieką władz UKW.

Głos zabrał prof. J. Woźny, który dodał, że w dniu 25 lutego 2022 r. Rektor wraz z Prorektorami odbyli spotkanie ze studentami z Ukrainy zapewniając o wsparciu ze strony Uczelni. Ponadto JM Rektor dodał, że Uniwersytet Kazimierza Wielkiego jako organ prowadzący Gen. Ryszard Kukliński International School of Bydgoszcz rozpatruje pozytywnie prośby uczniów z Ukrainy o obniżenie czesnego. Uniwersytet Kazimierza Wielkiego sprawdza także możliwości przyjęcia do pracy naukowców (naukowej lub naukowo-dydaktycznej) z uczelni ukraińskich (jaka liczba, jakie specjalności). Niestety Uczelnia zmuszona była do napisania pisma odmownego do Wojewody i Prezydenta w sprawie wskazania pomieszczeń, które mogłyby zapewnić zbiorowe zakwaterowanie uchodźcom z Ukrainy. Domy Studenta Uniwersytetu Kazimierza Wielkiego są wypełnione w 100%, natomiast sale gimnastyczne zabezpieczone pozostać muszą na działalność statutową UKW.

Prof. J. Woźny poinformował również, że wsparcie ze strony UKW dla studentów z Ukrainy do czerwca wynosi 500 tys. zł (z tytułu odroczenia lub umorzenia czesnego i innych zobowiązań finansowych takich, jak np. opłaty za akademik dla studentów do Ukrainy).

Pani J. Czerska-Thomas doceniła pracę wolontariuszy z UKW i zaznaczyła, że jest ona niezwykle cenna. W Centrum Targowo-Wystawienniczym obecnie w punkcie zbiorowego zakwaterowania jest 150 osób. Bywa, że w BCTW jest na raz 300 wolontariuszy wspierających zbiórkę darów, jak i wspierających uchodźców.

#### **Ad 5.**

Przewodnicząca Rady Uczelni przystąpiła do omówienia kolejnego punktu posiedzenia i zwróciła się z prośbą o omówienie działań rozwojowych UKW w nawiązaniu do dokumentu PRZEMIANY PRACY W SEKTORZE BANKOWYM W KONTEKŚCIE ROZWOJU GOSPODARKI CYFROWEJ (w załączeniu). Prof. B. Ody Prorektor ds. Studenckich i Jakości Kształcenia zauważył, że przesłany materiał potwierdza, że zakres kompetencji i umiejętności w przełożeniu na poszukiwanie miejsca na rynku pracy zmienia się dynamicznie. Fakt ten potwierdza m.in. wygaszanie i powstawanie oraz rozwój niektórych kierunków studiów. Warto byłoby, aby niektóre z nich przekształcono jako kierunki praktyczne (szczególnie te inżynierskie). Prof. Bukowski zaznaczył, że UKW jest „najtęższym” uniwersytetem. Uczelnia otrzymuje połowę tej kwoty, która otrzymuje UJ czy UW na wykształcenie jednego studenta, przy zachowaniu takiego samego standardu kształcenia.

Problem niewystarczających nakładów na szkolnictwo wyższe narasta od lat, to bardzo też utrudnia realizację założeń strategii rozwoju oferty dydaktycznej i zapewnienia wysokiej jakości kształcenia. Pracownicy UKW starają się korzystać z ofert konkursowych i pozyskiwać dofinansowanie do realizacji studiów dualnych i zamawianych przez Ministerstwo Edukacji i Nauki (np. pedagogika resocjalizacyjna - studia dualne o profilu praktycznym, gdzie nauka odbywa się przemienne w formie zajęć dydaktycznych realizowanych w uczelni i praktycznych odbywanych w różnych placówkach.).

Na rozwój oferty dydaktycznej wpływ ma również poziom wiedzy maturzystów dwustopniowość studiów, absolwenci licencjaci często nie decydują się na kontynuowanie nauki na studiach II stopnia bez względu na atrakcyjność proponowanych kierunków studiów.

Prof. Z. Bukowski dodał, że zmieniający się rynek pracy i nowe wyzwania technologiczne, powodują, że bardziej ogólne studia przygotowują do lepszej mobilności, kreatywności, a w konsekwencji do zmiany profesji w życiu zawodowym. Absolwent powinien umieć korzystać z różnych narzędzi warsztatu badawczego.

Prof. J. Woźny stwierdził, że niepokojące zjawiska, to pauperyzacja szkolnictwa wyższego, a także degradacja statusu uczelni – nadawanie uczelniom niepublicznym, uczelniom zawodowym nazw akademii, co narusza tradycje akademickości.

Podstawowym celem UKW jest realizacja strategii kształcenia i prowadzenia badań opartej na uniwersalnych wartościach akademickich, kreatywności, innowacyjności, na twórczym potencjale kształcenia.

Pani Joanna Czerska-Thomas wystąpiła z pomysłem, że może dobrym rozwiązaniem byłoby zmniejszenie liczby kierunków studiów na korzyść zwiększenia specjalizacji. Natomiast należałoby dołożyć starań, aby podstawowe uniwersyteckie kierunki studiów zapewniały ogólną i wszechstronną wiedzę, natomiast kształcenie na kierunkach praktycznych nie powinno prowadzić utrwalania powtarzalności czynności przy tak wzrastającej automatyzacji.

Prof. B. Ody dokonał podsumowania dwóch kadencji obecnych władz Uniwersytetu: dużym wyzwaniem były zasadnicze zmiany organizacyjne, przełamanie strachu społeczności akademickiej przed zmianą, wdrożenie modułowości zajęć, wreszcie wyzwania związane z sytuacją pandemiczną. Obecnie UKW oferuje zbyt dużo kierunków studiów przy zbyt małej liczbie kadry akademickiej, natomiast a bardzo niekorzystne warunki płacowe nie zachęcają do podejmowania pracy na uczelni.

Rozwój uczelni uzależniony od sytuacji finansowej i prawnej, niepokojące jest uprzywilejowanie niepublicznych szkół wyższych pod kątem np. procedur zamówień publicznych. O perspektywach rozwoju zdecydują wyniki oceny parametrycznej jednostek, której wyniki poznamy w czerwcu tego roku.

Na tym posiedzenie zakończono.

Obecni wg załączonej listy.

*Protokolował:*

*Przewodniczyła:*

*Zespół Biura Rektora*

*mgr Lucyna Kopińska*